

证券代码：001356

证券简称：富岭股份

公告编号：2025-036

富岭科技股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|--------------|---------------------------|--------|---------------------------|
| 股票简称 | 富岭股份 | 股票代码 | 001356 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 变更前的股票简称（如有） | 无 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 潘梅红 | 吴婷婷 | |
| 办公地址 | 浙江省台州市温岭市东部新区金塘南路 88 号 | | 浙江省台州市温岭市东部新区金塘南路 88 号 |
| 电话 | 0576-86623577 | | 0576-86623577 |
| 电子信箱 | dshbgs@fulingplastics.com | | dshbgs@fulingplastics.com |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入（元） | 1,015,797,674.33 | 1,098,935,550.26 | -7.57% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 66,478,310.97 | 109,713,072.31 | -39.41% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 65,141,928.45 | 109,328,377.94 | -40.42% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 38,633,010.46 | 45,309,037.07 | -14.73% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.12 | 0.25 | -52.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.12 | 0.25 | -52.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 3.46% | 9.48% | -6.02% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年末增减 |
| 总资产（元） | 2,527,432,617.37 | 2,024,020,454.32 | 24.87% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,045,802,434.25 | 1,325,168,266.44 | 54.38% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 46,868 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-------------------------------------|--|-----------------------|-------------|--------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 台州臻隆智能科技有限公司 | 境内非国有法人 | 61.89% | 364,743,500 | 364,743,500 | 不适用 | 0 |
| 毅风投资有限公司 | 境外法人 | 10.92% | 64,366,500 | 64,366,500 | 不适用 | 0 |
| 台州益升管理咨询合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 2.19% | 12,880,000 | 12,880,000 | 不适用 | 0 |
| 中保投资有限责任公司—中国保险投资基金（有限合伙） | 其他 | 1.88% | 11,049,750 | 11,049,750 | 不适用 | 0 |
| 浙江省创业投资集团有限公司—浙江富浙战配股权投资合伙企业（有限合伙） | 其他 | 1.56% | 9,208,125 | 9,208,125 | 不适用 | 0 |
| 宁波工投高新技术投资有限公司 | 境内非国有法人 | 0.31% | 1,841,625 | 1,841,625 | 不适用 | 0 |
| 招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金 | 其他 | 0.28% | 1,637,500 | 0 | 不适用 | 0 |
| 梁钧荣 | 境内自然人 | 0.18% | 1,077,584 | 0 | 不适用 | 0 |
| 招商银行股份有限公司—华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金 | 其他 | 0.16% | 964,509 | 709 | 不适用 | 0 |
| 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | 0.13% | 778,939 | 0 | 不适用 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、台州臻隆智能科技有限公司为公司控股股东，台州益升管理咨询合伙企业（有限合伙）为控股股东之一致行动人。 2、除前述事项外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 梁钧荣通过普通证券账户持有公司股票 73,600 股，通过国投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,003,984 股，合计持有公司股票 1,077,584 股。 | | | | | |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2025 年上半年，面对美国对中国加征较高“对等关税”的不利影响，公司上下齐心协力，克服困难，公司实现营业收入 101,579.77 万元，较 2024 年同期下降 7.57%。其中，境内销售收入保持稳定，实现销售收入 30,416.58 万元，同比下降 4.70%，境外销售收入 71,163.19 万元，同比下降 8.74%。

2025 年上半年，公司综合毛利率为 18.98%，较上年同期的 21.42%下降 2.44 个百分点。公司主营产品中的纸制品和生物降解材料餐饮具的毛利率保持稳中有升，塑料餐饮具毛利率为 19.75%，较上年同期下降 3.83 个百分点。公司塑料餐饮具产品主要销往美国，本报告期毛利率下降主要受美国政府新加征关税、PP 原材料价格上涨，因美国政府对等关税政策，公司的国内工厂 4 月份产量下降及国内部分产能转移印尼新生产基地导致的单位固定成本增加所致。

2025 年上半年，公司实现归属于母公司股东的净利润 6,647.83 万元，较上年同期下降 39.41%。